

貸 借 対 照 表

2023 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

| 科 目        | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減         |
|------------|------------|------------|-------------|
| I 資産の部     |            |            |             |
| 1. 流動資産    |            |            |             |
| 預金         | 79,522,167 | 67,214,966 | 12,307,201  |
| 未収金        | 6,719,645  | 47,833     | 6,671,812   |
| 立替金        | 336        | 168        | 168         |
| 前払費用       | 356,870    | 85,277     | 271,593     |
| 流動資産合計     | 86,599,018 | 67,348,244 | 19,250,774  |
| 資産合計       | 86,599,018 | 67,348,244 | 19,250,774  |
| II 負債の部    |            |            |             |
| 1. 流動負債    |            |            |             |
| 未払金        | 39,830,448 | 19,449,417 | 20,381,031  |
| 預り金        | 35,735     | 35,735     | 0           |
| 流動負債合計     | 39,866,183 | 19,485,152 | 20,381,031  |
| 負債合計       | 39,866,183 | 19,485,152 | 20,381,031  |
| III 正味財産の部 |            |            |             |
| 1. 指定正味財産  |            |            |             |
| 2. 一般正味財産  |            |            |             |
| 一般正味財産     | 46,732,835 | 47,863,092 | △ 1,130,257 |
| 正味財産合計     | 46,732,835 | 47,863,092 | △ 1,130,257 |
| 負債及び正味財産合計 | 86,599,018 | 67,348,244 | 19,250,774  |

貸借対照表内訳表

2023年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目           | 公益目的事業会計   | 収益事業等会計    | 法人会計       | 内部取引等消去      | 合計         |
|---------------|------------|------------|------------|--------------|------------|
| I 資産の部        |            |            |            |              |            |
| 1. 流動資産       |            |            |            |              |            |
| 預金            | 43,874,186 | 30,289,684 | 5,358,297  | 0            | 79,522,167 |
| みずほ銀行普通預金     | 15,199,906 | 30,289,684 | 5,358,297  | 0            | 50,847,887 |
| みずほ銀行USD普通預金  | 10,519,003 | 0          | 0          | 0            | 10,519,003 |
| みずほ銀行普通募金     | 18,155,277 | 0          | 0          | 0            | 18,155,277 |
| 未収金           | 61,114     | 6,658,531  | 0          | 0            | 6,719,645  |
| 立替金           | 336        | 0          | 0          | 0            | 336        |
| 前払費用          | 16,015     | 324,841    | 16,014     | 0            | 356,870    |
| 貸借勘定(収益事業等会計) | 0          | 0          | 6,663,022  | △ 6,663,022  | 0          |
| 貸借勘定(公益目的事業会) | 0          | 0          | 15,523,949 | △ 15,523,949 | 0          |
| 流動資産合計        | 43,951,651 | 37,273,056 | 27,561,282 | △ 22,186,971 | 86,599,018 |
| 資産合計          | 43,951,651 | 37,273,056 | 27,561,282 | △ 22,186,971 | 86,599,018 |
| II 負債の部       |            |            |            |              |            |
| 1. 流動負債       |            |            |            |              |            |
| 未払金           | 26,025,585 | 12,293,309 | 1,511,554  | 0            | 39,830,448 |
| 預り金           | 0          | 0          | 35,735     | 0            | 35,735     |
| 貸借勘定(法人会計)    | 15,523,949 | 6,663,022  | 0          | △ 22,186,971 | 0          |
| 流動負債合計        | 41,549,534 | 18,956,331 | 1,547,289  | △ 22,186,971 | 39,866,183 |
| 負債合計          | 41,549,534 | 18,956,331 | 1,547,289  | △ 22,186,971 | 39,866,183 |
| III 正味財産の部    |            |            |            |              |            |
| 1. 指定正味財産     |            |            |            |              |            |
| 指定正味財産合計      | 0          | 0          | 0          | 0            | 0          |
| 2. 一般正味財産     |            |            |            |              |            |
| 一般正味財産        | 2,402,117  | 18,316,725 | 26,013,993 | 0            | 46,732,835 |
| 正味財産合計        | 2,402,117  | 18,316,725 | 26,013,993 | 0            | 46,732,835 |
| 負債及び正味財産合計    | 43,951,651 | 37,273,056 | 27,561,282 | △ 22,186,971 | 86,599,018 |

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 当 年 度         | 前 年 度         | 増 減         |
|---------------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部        |               |               |             |
| 1. 経常増減の部           |               |               |             |
| (1) 経常収益            |               |               |             |
| 受取会費                | 19,268,333    | 19,946,666    | △ 678,333   |
| 正会員受取会費             | 19,268,333    | 19,946,666    | △ 678,333   |
| 事業収益                | 1,330,409,583 | 1,068,001,722 | 262,407,861 |
| 国際貢献事業協力寄附金         | 1,323,654,347 | 1,068,001,722 | 255,652,625 |
| 調査団参加者分担金収益         | 6,755,236     | 0             | 6,755,236   |
| 雑収益                 | 254,361       | 232,428       | 21,933      |
| 受取利息                | 11,307        | 6,916         | 4,391       |
| 雑収益                 | 243,054       | 225,512       | 17,542      |
| 経常収益計               | 1,349,932,277 | 1,088,180,816 | 261,751,461 |
| (2) 経常費用            |               |               |             |
| 事業費                 | 1,338,852,938 | 1,071,548,369 | 267,304,569 |
| 国際貢献事業参加協力費         | 1,323,654,347 | 1,068,001,722 | 255,652,625 |
| 海外事業活動情報収集提供費       | 472,037       | 1,517,450     | △ 1,045,413 |
| ニュース・レター発行費         | 371,937       | 0             | 371,937     |
| 報告書等資料費             | 100,100       | 1,517,450     | △ 1,417,350 |
| 海外事業活動会合開催費         | 1,289,725     | 1,572,650     | △ 282,925   |
| 海外事業活動調査研究費         | 12,899,142    | 0             | 12,899,142  |
| 専門家調査団派遣費           | 9,013,475     | 0             | 9,013,475   |
| 調査員派遣費              | 3,885,667     | 0             | 3,885,667   |
| 内外関係機関との交流費         | 537,687       | 456,547       | 81,140      |
| 管理費                 | 12,209,596    | 11,012,469    | 1,197,127   |
| 人件費                 | 6,995,765     | 6,328,233     | 667,532     |
| 会議費                 | 678,483       | 955,041       | △ 276,558   |
| 旅費交通費               | 1,667         | 808           | 859         |
| 事務費                 | 4,533,681     | 3,728,387     | 805,294     |
| 通信運搬費               | 1,832,585     | 1,065,554     | 767,031     |
| 事務消耗品費              | 27,941        | 0             | 27,941      |
| 印刷費                 | 157,333       | 134,090       | 23,243      |
| 賃借料                 | 543,048       | 543,048       | 0           |
| 事務委託費               | 1,085,140     | 1,069,020     | 16,120      |
| 租税課金                | 876,900       | 907,600       | △ 30,700    |
| 雑費                  | 10,734        | 9,075         | 1,659       |
| 経常費用計               | 1,351,062,534 | 1,082,560,838 | 268,501,696 |
| 評価損益等調整前当期一般正味財産増減額 | △ 1,130,257   | 5,619,978     | △ 6,750,235 |
| 評価損益等計              | 0             | 0             | 0           |
| 当期経常増減額             | △ 1,130,257   | 5,619,978     | △ 6,750,235 |
| 2. 経常外増減の部          |               |               |             |
| (1) 経常外収益           |               |               |             |
| 経常外収益計              | 0             | 0             | 0           |
| (2) 経常外費用           |               |               |             |
| 経常外費用計              | 0             | 0             | 0           |
| 当期経常外増減額            | 0             | 0             | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額      | △ 1,130,257   | 5,619,978     | △ 6,750,235 |
| 当期一般正味財産増減額         | △ 1,130,257   | 5,619,978     | △ 6,750,235 |
| 一般正味財産期首残高          | 47,863,092    | 42,243,114    | 5,619,978   |
| 一般正味財産期末残高          | 46,732,835    | 47,863,092    | △ 1,130,257 |
| II 指定正味財産増減の部       |               |               |             |
| 国際貢献事業協力寄付金         | 1,323,654,347 | 1,068,001,722 | 255,652,625 |
| 一般正味財産への振替額         | 1,323,654,347 | 1,068,001,722 | 255,652,625 |
| 当期指定正味財産増減額         | 0             | 0             | 0           |
| 指定正味財産期首残高          | 0             | 0             | 0           |
| 指定正味財産期末残高          | 0             | 0             | 0           |
| III 正味財産期末残高        |               |               |             |
| 正味財産期末残高            | 46,732,835    | 47,863,092    | △ 1,130,257 |

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目                 | 公益目的事業会計      |               |                 |                 |                  | 収益事業等会計        |            |            | 法人会計       |  | 合計            |
|---------------------|---------------|---------------|-----------------|-----------------|------------------|----------------|------------|------------|------------|--|---------------|
|                     | (公1)国際貢献事業    | (他1)機関紙等の発行事業 | (他2)シボリズム等の開催事業 | (他3)海外ミッションの派遣等 | (他4)地域社会への普及啓発事業 | (他5)関係機関との交流事業 | 共通         | 小計         | 法人会計       |  |               |
| I 一般正味財産増減の部        |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| 1. 経常増減の部           |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| (1) 経常収益            |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| 受取会費                | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 16,056,914 | 16,056,914 | 3,211,419  |  | 19,268,333    |
| 正会員受取会費             | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 16,056,914 | 16,056,914 | 3,211,419  |  | 19,268,333    |
| 事業収益                | 1,323,654,347 | 0             | 0               | 6,755,236       | 0                | 0              | 0          | 6,755,236  | 0          |  | 1,330,409,583 |
| 国際貢献事業協力寄附金         | 1,323,654,347 | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 1,323,654,347 |
| 調査団参加者分担金収益         | 0             | 0             | 0               | 6,755,236       | 0                | 0              | 0          | 6,755,236  | 0          |  | 6,755,236     |
| 雑収益                 | 250,865       | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 2,970      | 2,970      | 526        |  | 254,361       |
| 受取利息                | 10,781        | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 526        |  | 11,307        |
| 雑収益                 | 240,084       | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 2,970      | 2,970      | 0          |  | 243,054       |
| 経常収益計               | 1,323,905,212 | 0             | 0               | 6,755,236       | 0                | 0              | 16,059,884 | 22,815,120 | 3,211,945  |  | 1,349,932,277 |
| (2) 経常費用            |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| 事業費                 | 1,323,654,347 | 472,037       | 1,148,875       | 12,899,142      | 0                | 537,687        | 140,850    | 15,198,591 | 0          |  | 1,338,852,938 |
| 国際貢献事業参加協力費         | 1,323,654,347 | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 1,323,654,347 |
| 海外事業活動情報収集提供費       | 0             | 472,037       | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 472,037    | 0          |  | 472,037       |
| ニュース・レター発行費         | 0             | 371,937       | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 371,937    | 0          |  | 371,937       |
| 報告書等資料費             | 0             | 100,100       | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 100,100    | 0          |  | 100,100       |
| 海外事業活動会合開催費         | 0             | 0             | 1,148,875       | 0               | 0                | 0              | 140,850    | 1,289,725  | 0          |  | 1,289,725     |
| 海外事業活動調査研究費         | 0             | 0             | 0               | 12,899,142      | 0                | 0              | 0          | 12,899,142 | 0          |  | 12,899,142    |
| 専門家調査団派遣費           | 0             | 0             | 0               | 9,013,475       | 0                | 0              | 0          | 9,013,475  | 0          |  | 9,013,475     |
| 調査員派遣費              | 0             | 0             | 0               | 3,885,667       | 0                | 0              | 0          | 3,885,667  | 0          |  | 3,885,667     |
| 内外関係機関との交流費         | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 537,687        | 0          | 537,687    | 0          |  | 537,687       |
| 管理費                 | 2,051,012     | 1,160,132     | 3,413,201       | 1,845,685       | 0                | 31,044         | 6,881      | 6,456,943  | 3,701,641  |  | 12,209,596    |
| 人件費                 | 1,399,154     | 699,576       | 2,798,305       | 1,399,154       | 0                | 0              | 0          | 4,897,035  | 699,576    |  | 6,995,765     |
| 会議費                 | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 678,483    |  | 678,483       |
| 旅費交通費               | 0             | 0             | 0               | 1,667           | 0                | 0              | 0          | 1,667      | 0          |  | 1,667         |
| 事務費                 | 651,858       | 460,556       | 614,896         | 444,864         | 0                | 31,044         | 6,881      | 1,558,241  | 2,323,582  |  | 4,533,681     |
| 通信運搬費               | 579,632       | 316,106       | 470,446         | 333,220         | 0                | 31,044         | 6,881      | 1,157,697  | 95,256     |  | 1,832,585     |
| 事務消耗品費              | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 27,941     |  | 27,941        |
| 印刷費                 | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 157,333    |  | 157,333       |
| 賃借料                 | 72,226        | 144,450       | 144,450         | 108,610         | 0                | 0              | 0          | 397,510    | 73,312     |  | 543,048       |
| 事務委託費               | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 1,085,140  |  | 1,085,140     |
| 租税課金                | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 876,900    |  | 876,900       |
| 雑費                  | 0             | 0             | 0               | 3,034           | 0                | 0              | 0          | 3,034      | 7,700      |  | 10,734        |
| 経常費用計               | 1,325,705,359 | 1,632,169     | 4,562,076       | 14,744,827      | 0                | 568,731        | 147,731    | 21,655,534 | 3,701,641  |  | 1,351,062,534 |
| 評価損益等調整前当期一般正味財産増減額 | △ 1,800,147   | △ 1,632,169   | △ 4,562,076     | △ 7,989,591     | 0                | △ 568,731      | 15,912,153 | 1,159,586  | △ 489,696  |  | △ 1,130,257   |
| 評価損益等計              | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 0             |
| 当期経常増減額             | △ 1,800,147   | △ 1,632,169   | △ 4,562,076     | △ 7,989,591     | 0                | △ 568,731      | 15,912,153 | 1,159,586  | △ 489,696  |  | △ 1,130,257   |
| 2. 経常外増減の部          |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| (1) 経常外収益           |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| 経常外収益計              | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 0             |
| (2) 経常外費用           |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| 経常外費用計              | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 0             |
| 当期経常外増減額            | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 0             |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額   | △ 1,800,147   | △ 1,632,169   | △ 4,562,076     | △ 7,989,591     | 0                | △ 568,731      | 15,912,153 | 1,159,586  | △ 489,696  |  | △ 1,130,257   |
| 他会計振替額              | 579,793       | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | △ 579,793  | △ 579,793  | 0          |  | 0             |
| 税引前当期一般正味財産増減額      | △ 1,220,354   | △ 1,632,169   | △ 4,562,076     | △ 7,989,591     | 0                | △ 568,731      | 15,332,360 | 579,793    | △ 489,696  |  | △ 1,130,257   |
| 当期一般正味財産増減額         | △ 1,220,354   | △ 1,632,169   | △ 4,562,076     | △ 7,989,591     | 0                | △ 568,731      | 15,332,360 | 579,793    | △ 489,696  |  | △ 1,130,257   |
| 一般正味財産期首残高          | 3,622,471     | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 17,736,932 | 17,736,932 | 26,503,689 |  | 47,863,092    |
| 一般正味財産期末残高          | 2,402,117     | △ 1,632,169   | △ 4,562,076     | △ 7,989,591     | 0                | △ 568,731      | 33,069,292 | 18,316,725 | 26,013,993 |  | 46,732,835    |
| II 指定正味財産増減の部       |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| 国際貢献事業協力寄附金         | 1,323,654,347 | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 1,323,654,347 |
| 一般正味財産への振替額         | 1,323,654,347 | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 1,323,654,347 |
| 当期指定正味財産増減額         | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 0             |
| 指定正味財産期首残高          | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 0             |
| 指定正味財産期末残高          | 0             | 0             | 0               | 0               | 0                | 0              | 0          | 0          | 0          |  | 0             |
| III 正味財産期末残高        |               |               |                 |                 |                  |                |            |            |            |  |               |
| 正味財産期末残高            | 2,402,117     | △ 1,632,169   | △ 4,562,076     | △ 7,989,591     | 0                | △ 568,731      | 33,069,292 | 18,316,725 | 26,013,993 |  | 46,732,835    |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

### 2. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 内 容                 | 金 額           |
|---------------------|---------------|
| 経常収益への振替額           |               |
| 国際貢献事業参加協力費計上による振替額 | 1,323,654,347 |
| 合 計                 | 1,323,654,347 |

## 附 属 明 細 書

(基本財産及び特定資産並びに引当金等の計上が無いため、記載事項は無い。)

以 上

# 財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目       | 場所・物量等                               | 使用目的等   | 金額                   |           |
|---------------|--------------------------------------|---|----------------------|-----------|
| <b>(流動資産)</b> |                                      |   |                      |           |
| 預金            | 普通預金<br>みずほ銀行丸之内支店                   | 公益目的事業のための運転資金  | 15,199,906           |           |
|               |                                      | 公益目的事業における国際貢献事業参加協力費に充当                                | 28,674,280           |           |
|               |                                      | その他の事業のための運転資金  | 30,289,684           |           |
|               |                                      | 法人会計のための運転資金  | 5,358,297            |           |
|               | 未収金                                  | パリ日本文化会館支援協会他<br>アサヒグループホールディングス(株) 他                   | 公益目的事業における事務経費立替分他   | 61,114    |
|               |                                      |   | その他の事業のためのミッション共通団費他 | 6,658,531 |
|               | 立替金                                  | 日中経済協会他   | 公益目的事業における事務経費立替分    | 336       |
|               | 前払費用                                 | Business for Social Responsibility他<br>三菱HCビジネスリース(株) 他 | その他の事業における情報提供費他     | 324,841   |
|               |                                      |   | 公益目的事業におけるファイルサーバ費他  | 16,015    |
|               |                                      |   | 法人会計におけるファイルサーバ費他    | 16,014    |
| <b>流動資産合計</b> |                                      |   | <b>86,599,018</b>    |           |
| <b>固定資産合計</b> |                                      |   | <b>0</b>             |           |
| <b>資産合計</b>   |                                      |   | <b>86,599,018</b>    |           |
| <b>(流動負債)</b> |                                      |   |                      |           |
| 未払金           | 国際貢献事業募金主体他<br>(株)クレディセゾン他<br>麹町税務署他 | 公益目的事業における国際貢献事業協力寄附金の未送金分他                             | 26,025,585           |           |
|               |                                      | その他の事業におけるミッション諸費他                                      | 12,293,309           |           |
|               |                                      | 法人会計における2022年度消費税他                                      | 1,511,554            |           |
| 預り金           | 職員他                                  | 法人会計における源泉徴収所得税   | 35,735               |           |
| <b>流動負債合計</b> |                                      |   | <b>39,866,183</b>    |           |
| <b>負債合計</b>   |                                      |   | <b>39,866,183</b>    |           |
| <b>正味財産</b>   |                                      |   | <b>46,732,835</b>    |           |